
COPIA

N. Gen.le 704        del 17/09/2020

N. di Settore 293  del 17/09/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 
RETRIBUZIONE DI RISULTATO AL SEGRETARIO GENERALE DOTT. ENSABELLA 
FILIPPO - ANNO 2019.

Visto il D. Lgs 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali “, in 
particolare gli artt. 197 e seguenti; 
Visto il D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165 “Testo Unico del Pubblico Impiego” e successive modifiche 
ed integrazioni;
Visto il D.P.R. 4 dicembre 1997 n. 465, recante norme in materia di “Ordinamento dei Segretari 
Comunali e Provinciali”;
Preso atto della deliberazione dell'Agenzia Nazionale Segretari Comunali e Provinciali n. 50/2007, 
con la quale la stessa Agenzia ha uniformato l'interpretazione sulle modalità di calcolo 
dell'indennità di risultato a seguito di un parere dell'ARAN del 11.08.2003, precisando che la 
stessa indennità deve essere calcolata anche sulla base dei diritti di segreteria erogati nell'anno di 
riferimento;
Vista la Determina Sindacale n. 9 del 29/01/2020 con la quale si stabilisce di corrispondere al 
Dott. Filippo Ensabella l'indennità di risultato per l'anno 2019, sul 10% del monte salari di cui alle 
voci a-b-c-d-e-g-h del vigente contratto nazionale di lavoro, a seguito di positiva valutazione, 
secondo le schede degli obiettivi allegati alla presente;
Considerato che la retribuzione da prendere a base di riferimento per il calcolo dell'indennità di 
risultato, per l'anno 2019 (periodo gennaio/dicembre), da erogare al Dott. Ensabella Filippo 
ammonta, complessivamente, ad €. 83.086,83, come da prospetto sotto riportato:

ANNO 2019  IMPORTI



Stipendio tabellare €. 39.979, 29

Retribuzione di Posizione €. 15.584,45

Vacanza contrattuale €. 423,81

Indennità Segreteria Convenzionata  (25%) €. 13.966,89

 13^ Mensilità  €. 5.840,20

Diritti di rogito Comune di Assoro (EN) €. 1.545,53

Diritti di rogito Comune di Catenanuova (EN) €. 4.450,60

Diritti di rogito Comune di Calascibetta (EN) €. 1.266,07

TOTALE ANNUALE     (a) €. 83.086,83

RETRIB. RISULTATO 2019 = 10% di (a) €. 8.308,68

Ritenuto, pertanto, di liquidare quanto dovuto all'interessato a titolo di retribuzione di risultato per 
l'anno 2019;
Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
20 in data 15.03.2017, divenuta esecutiva il 01/04/2017;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Vista la Determina Sindacale n° 16 del 27/02/2020, con la quale è stato attribuito al sottoscritto 
l'incarico di Responsabile del 1° Settore “Affari Generali - Servizi Culturali - Socio assistenziali” , 
nonché la  P.O per il periodo 01/03/2020-31/12/2020;
Vista la delibera di C.C. n. 32 del 26.6.2019, immediatamente esecutiva, con la quale si 
approvava il DUP 2019/2021;
Vista la delibera di C.C. n. 33 del 26.6.2019, immediatamente esecutiva, con la quale si 
approvava il Bilancio Pluriennale 2019/2021;
Vista la delibera di G.M. n. 89 del 26.6.2019, immediatamente esecutiva, con la quale si 
approvava il Peg 2019/2021 e l'assegnazione dei capitoli agli incaricati di P.O;

 DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa,

1. di liquidare al Dott. Ensabella Filippo la retribuzione di risultato per l'anno 2019 ammontante ad 
€. 8.308,68 oltre ad €. 2.031,48 per CTR e ad €. 706,24 per IRAP;

2. di prelevare i superiori importi da:
a) Missione 1 Programma 02 Titolo 01 Macroaggregato 01 Descrizione “Stipendi e indennità 
Ufficio di Segreteria” - Piano Esecutivo di Gestione: Cap 280.00 per €. 8.308,68, giusto impegno 



assunto con la presente Determina;
b) Missione 1 Programma 02 Titolo 01 Macroggregato 01 Descrizione “CTR su 290.00, per €. 
2.031,48, giusto impegno assunto con la presente Determina;
c) Missione 1 Programma 02 Titolo 01 Macroggregato 10 Descrizione “IRAP su Stipendi e 
indennità Ufficio di Segreteria” - Piano Esecutivo di Gestione: Cap 500.00 per €. 706,24 giusto 
impegno assunto con la presente Determina;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Catenanuova nei cui confronti 
grava il 50% della predetta indennità, pari ad €. 5.523,20 per il relativo rimborso;

4. di trasmettere copia agli Uffici Finanziari per gli adempimenti di competenza e al Sig. Sindaco;

5. di pubblicare sul sito istituzionale la presente determinazione, ai sensi del D.lgs n. 33 del 
14/3/2013;

6. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale ai sensi del D.L 
22 giugno 2012 n. 83, convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 134;

7. di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;

8. di dare atto che il superiore importo sarà esigibile nel presente esercizio finanziario.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(CALLERAME PAOLO) ( CALLERAME PAOLO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 17/09/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 CALLERAME PAOLO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


